
Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Jméno diplomanta:   Zbyněk Drobiš 

Téma práce:  Mimořádné odškodnění ve sporech o náhradu škody na zdraví 

Rozsah práce:    80 stran 

datum odevzdání práce:  19. 2. 2013 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu: 

Zvolené problematice je ze strany společnosti věnována již delší dobu značná pozornost, 

jedná se stále o téma velmi aktuální, nutno říci, že i složité pro poměrně obtížnou 

uchopitelnost právní úpravy. Diplomant se zaměřil především na stěžejní problémy 

a soudobé otázky mimořádného odškodnění ve sporech o náhradu škody na zdraví, což je 

oblast, která v nedávné minulosti doznala celou řadu změn (zejména v judikatuře) a nových 

přístupů. Práce reflektuje zásadní okruhy aktuální celospolečenské diskuse k dané 

problematice. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité 

metody: 

Z hlediska náročnosti tématu hodnotím téma zvolené diplomantem jako náročnější, 

vyžadující širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních 

předpisů, judikatury a odborné literatury. S touto náročností se však dle mého názoru 

diplomant dobře vyrovnal. Diplomant se ve své práci zaměřil zejména na analýzu dostupné 

judikatury a její shrnutí. 

 

3. Formální a systematické členění práce: 

Práce je členěna na úvod, 5 kapitol a závěr. Systematika práce je přehledná, srozumitelná. 

Úvod a závěr jsou nesprávně číslovány jako kapitoly. Z hlediska správného číslování je první 

kapitola věnována jednotlivým předpokladům odpovědnosti za škodu. Druhá kapitola je 

věnována vyhlášce 440/2001 Sb., její struktuře a blíže bodovému odškodňování. Třetí část se 

zaměřuje na vývoj judikatury. Čtvrtá kapitola se dotýká ochrany osobnosti a šestá část práce 

se zaměřuje na úpravu náhrady škody v novém občanském zákoníku a úvahy de lege 

ferenda. Stylistickou stránku doporučuji v dalších literárních počinech diplomanta vylepšit.  

 

4. Vyjádření k práci: 

Práci hodnotím jako zdařilou. Zvolené téma, jak již bylo výše uvedeno, je nanejvýš aktuální a 

s ohledem na budoucí právní úpravu je přínosné.  

Vzhledem k zaměření práce postrádám bližší úvahy k nově pojatému pojmu lege artis, 

zejména co se týče konkrétních podmínek a objektivních možností poskytovatele 

zdravotních služeb. 

Dálese domnívám, že by se v akademické práci neměly vyskytovat právní nepřesnosti, 

kterých se v předmětné práci diplomant zcela nevyvaroval. Za jeden ze zásadních nedostatků 



považuji např. nesprávné zohlednění právní subjektivity, kdy právnísubjektivitu nemá 

zdravotnické zařízení, nýbrž poskytovatel zdravotních služeb (např. str. 14 „zdravotnická 

zařízení by mohly“ správně má být „by mohla“ (pozn. vedoucího práce). Následek 

v medicínsko-právních kauzách představuje škoda na zdraví nikoli jednotlivé nároky 

poškozeného definované v občanském zákoníku (str. 5). 

Diplomant velice přehledně shrnul judikaturu k tzv. násobkům, avšak přes náznaky nevyužil 

diplomové práce ke kritickému zhodnocení či úvahám, jaké faktory by při mimořádném 

navyšování odškodnění zohlednil či jaké korektivy využil apod. 

 

5. Kritéria hodnocení práce: 

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný. 

B) Samostatnost při zpracování tématu: Autor prokázal schopnost samostatné práce při 

výběru tématu a judikatury, taktéž i při samotném sepsání práce. 

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi 

za dostatečnou.  

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem 

vytyčenému cíli. 

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad. 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 

Při obhajobě práce by se diplomant mohl zaobírat otázkou praktických aspektů aplikace 

nového občanského zákoníku bez vyhlášky č. 440/2001 Sb. 

 

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: 

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. 

 

8. Navržený klasifikační stupeň: 

Výborně. 

 

 

V Praze dne 22. 5. 2013 

 

 

Petr Šustek 

vedoucí diplomové práce 

 


